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Występujące straty w hodowli bydła, zwłaszcza w fermach przemysłowych, 
wynikają głównie z zachorowań i upadków cieląt w okresie odchowu. Przy ba- 
daniu przyczyn zwiększonej podatności noworodków na zakażenia wielu autorów 
zwraca uwagę, że cielęta chore w porównaniu do zdrowych (przebywających w 
tych samych warunkach) wykazują znacznie niższą zawartość surowiczych immu- 
noglobulin (20, 21, 31, 32, 40, 42), Buntain i Selman (1) oraz Reeid (30) 
stwierdzili, że cielęta z wysokim ogólnym poziomem immunoglobulin przeżywają 
zakażenie bez względu na to, czy zastosowano leczenie. Wielu badaczy uważa, że 
istnieje możliwość prognozowania stanu zdrowia na podstawie stwierdzonego ogól- 
nego poziomu immunoglobulin (1, 37, 38, 40), a zwłaszcza stężenia niektórych klas 
tych białek odpornościowych (6, 8, 10, 16, 20, 22, 23, 31, 42) w surowicy cieląt nowo 
narodzonych. 

Mimo prowadzonych licznych badań dotychczas nie wyjaśniono wszystkich 
okoliczności prowadzących do wystąpienia stanów agamma- i hipogammaglobu- 
linemii (AG, HGG) w populacji cieląt karmionych siarą. Zaburzenia odporności 
humoralnej u cieląt nowo narodzonych mogą powstawać m.in. w wyniku opóź- 
nionego podania pierwszej porcji siary (3, 5, 17, 18, 34, 35), podawania zbyt małej 
ilości siary o niskiej wartości immunologicznej (5, 17, 23, 39, 43), a nawet nie- 
właściwego jej podania (36). Stany HGG notowane są również niekiedy u cieląt 
pojonych siarą w sposób prawidłowy (3, 20, 25, 37, 41, 42). W poszukiwaniu innych 
przyczyn występowania zaburzeń odporności siarowej wykazano, że supresyjny 
wpływ zarówno na wchłanianie przeciwciał siarowych, jak również ich poziom 
 

* Badania finansowane w ramach problemu MR.II.10.3. 
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w surowicy cieląt w okresie neonatalnym mogą wywierać niekorzystne czynniki 
środowiska matki oraz noworodka (2, 12, 27, 28, 29, 33). 

Ze względu na skąpe dane dotyczące wpływu systemu utrzymania na stan 
odporności cieląt podjęto próbę określenia wpływu warunków chowu na poziom 
białek odpornościowych w surowicy. W tym celu prześledzono zachowanie się 
białka całkowitego, ogólnego poziomu immunoglobulin oraz ich klas i podklas 
(IgM, IgA, IgG1, IgG2) w surowicy cieląt w pierwszym miesiącu życia w zależności 
od sposobu utrzymania. 

MATERIAŁ I METODY 

Badania przeprowadzono w fermie bydła mlecznego (typ 800) oraz w trady- 
cyjnej oborze ściołowej na 48 cielętach, pochodzących od krów po II i III laktacji, 
zdrowych klinicznie, wolnych od zapaleń wymienia. Cielęta podzielono na 4 grupy 
doświadczalne (tab. 1). Przy wyborze cieląt do badań uwzględniono: zawartość 
białka całkowitego oraz ogólny poziom immunoglobulin w surowicy cieląt przed 
podaniem siary (podobne stężenia w obrębie grup i między grupami); poziom 
białka całkowitego oraz ogólny poziom immunoglobulin w pierwszej porcji siary 
matek (wartości dla białka całkowitego niemal identyczne oraz zbliżone dla immu- 
noglobulin poszczególnych klas i podklas); mikroklimat pomieszczeń, w których 
przebywały cielęta (wartości dotyczące poszczególnych parametrów, a szczególnie 
temperatury i wilgotności względnej powietrza w porodówce (gr. I i II) były 
zbliżone do norm zoohigienicznych, natomiast w oborze (gr. III i IV) ulegały 
wahaniom w zależności od temperatury i wilgotności na zewnątrz, obsady zwierząt 
oraz rytmu pracy obsługi. 

Tab. 1. Grupy doświadczalne 
Experimental groups 

ZRNRZZETZZZTZNZZ ZODUOROZZOWU ZZZE TZT WMO POŁ TIEDE DE ROZEEIZ WE OZOZZZZI WOZIE TANIMIJ-TZITZRDZETNzZTzTNKW 

ł Grupa Liczba cieląt Utrzymenie Pore roku i 
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i a 12 szt. * bezściołowe urodzone wiosną 
5 /od 15 marca do 15 kwietnia/ 
AR 12 szt: obora ściołowa —"_ 
H III 12 szt. jak w grupie I urodzone latem 
Hi lod 15 maja do 15 czerwca/ 
Pit 12 szt. jak w grupie II a i 
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W surowicy cieląt określono poziom białka całkowitego metodą biuretową,. 
ogólny poziom immunoglobulin oraz poziom poszczególnych klas i podklas tych 
białek (IgM, IgA, IgG1, IgG2) według metody Manciniego i wsp. (19) w mo- 
dyfikacjj Fahey'a i Mc Kelvey'a (9). Krew do badań pobierano: bezpośred- 
nio po urodzeniu (przed podaniem siary), 4—6 godz. po podaniu pierwszej porcji 
siary (tj. około 8 godz. po urodzeniu) oraz 3, 7, 10, 14, 21 i 30 dnia. 

W odpajaniu cieląt pierwszą porcję siary (w ilości 1,5 l/sztukę) podano cielętom 
z wiadra w okresie 2 pierwszych godzin życia. Do piątego dnia życia cielęta otrzy- 
mywały siarę trzy razy dziennie, zaś od 5 do 10 dnia pełne mleko matek. Prze- 
strzegano podawania zarówno siary, jak i mleka od matki, od której pochodziło 
cielę. Od 10 dnia życia w żywieniu cieląt stosowano mlekopan H, mieszankę C 
i śrutę zbożową według przyjętych norm zootechnicznych. 
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Uzyskane wyniki poddano analizie statystycznej w oparciu o metodę wa- 
riancji dla podwójnej klasyfikacji krzyżowej z danymi ortogonalnymi przy po- 
ziomie istotności a —0,05 opracowaną w Zakłądzie Metod Numerycznych AR 
w Lublinie. 

WYNIKI 

W tab. 2 i 8 przedstawiono wyniki badań dotyczące kształtowania 
się poziomu białka całkowitego, ogólnego poziomu immunoglobulin, stę- 
żenia IgM, IgA, IgG1 i IgG2 w surowicy badanych cieląt w pierwszych 
30 dniach życia. W okresie wiosennym w grupie I (obora bezściołowa) w 
porównaniu do grupy II (utrzymanie ściołowe) w całym okresie obser- 
wacji notowano wyższe wartości dla poszczególnych parametrów (tab. 2). 
Różnice statystycznie istotne dotyczyły poziomu białka całkowitego, ogól- 
nego poziomu immunoglobulin oraz stężenia IgM i IgG1 u 3-dniowych 
cieląt na korzyść grupy I. Natomiast u cieląt urodzonych latem (tab. 3) 
bez względu na system utrzymania, w całym okresie obserwacji uzyskano 
zbliżone wartości dla białka całkowitego oraz białek odpornościowych 
(brak różnie statystycznych w obrębie grup i między grupami). 

Przeprowadzona analiza statystyczna wyników uzyskanych u zwie- 
rząt przebywających w identycznych warunkach utrzymania (gr. I i III 
oraz II i IV) wykazała niewielki wpływ pory roku na poziom badanych 
elementów odporności siarowej u cieląt z fermy bezściołowej. Aczkol- 

Tab. 2. Poziom białka całkowitego oraz immunoglobulin w surowicy cieląt (mg/ml) 
w okresie wiosennym 

The level of total protein and immunoglobulins in sera of calves (mg/ml) in spring 
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Objaśnienia: 0* — bezpośrednio po urodzeniu (przed podaniem siary), 1* — 
w 4—6 godzin po podaniu pierwszej porcji siary, * — różnice statystycznie istotne 
między grupami I i II, ** — różnice statystycznie istotne między grupami II i III. 

Explanations: 0* — immediately after birth (before feeding with colostrum), 
1* — 4—6 hours after feeding with the first portion of colostrum, * — statistically 
significant differences between groups I and II, ** — statistically significant dif- 
ferences between groups II and III. 
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Tab. 3. Poziom białka całkowitego oraz immunoglobulin w surowicy cieląt (mg/ml) 
w okresie letnim 

'The level of total protein and immunoglobulins in sera of calves (mg/ml) in summer 
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wiek w grupie I w porównaniu do grupy III stwierdzono wyższe stęże- 
nie białka całkowitego (do 8 dnia życia cieląt), większą zawartość su- 
rowiczych IgA (do 10 dnia), jak również wyższy całkowity poziom immu- 
noglobulin oraz wyższe stężenie białek podklas IgG1 i IgG2 (w całym 
okresie obserwacji), jednakże stwierdzone różnice nie były statystycznie 
istotne. Statystycznie wyższy okazał się jedynie poziom IgGl u cieląt 
w wieku 7 dni na korzyść grupy I. U cieląt z obory ściołowej pora roku 
nie wywarła wpływu na kształtowanie się poziomu białek odpornościo- 
wych (brak różnie statystycznie istotnych między gr. II i IV). 

Jak wynika z przedstawionych danych (tab. 2 i 3) surowice cieląt 
przed podaniem siary zawierały niewielkie ilości białek odpornościowych. 
Po podaniu siary dynamika kształtowania się poszczególnych parame- 
trów była zbliżona we wszystkich grupach. Po upływie 4—6 godz. po 
podaniu pierwszej porcji siary w surowicach wszystkich cieląt stwier- 
dzono najwyższe, w porównaniu do całego okresu obserwacji, stężenie 
IgA. Ponadto w grupie III w tym samym okresie zanotowano maksy- 
malny poziom IgGl oraz IgM. W pozostałych grupach najwyższy poziom 
surowiczych IgGl i IgM obserwowano u cieląt w wieku 3 dni. W tym 
samym wieku wystąpiły maksymalne wartości białka całkowitego, cał- 
kowitego poziomu immunoglobulin oraz białek podklasy IgG2. W miarę 
upływu okresu obserwacji poziom białka całkowitego i immunoglobulin 
stopniowo obniżał się, przy czym stosunkowo najszybciej zmniejszała 
się ilość białek klas IgM i IgA. 

W całym okresie obserwacji u badanych cieląt nie stwierdzono za- 
chorowań. 

  



 

 

Poziom immunoglobulin surowiczych... 79 
 

OMÓWIENIE 

Badania własne wykazały, że warunki chowu cieląt w okresie wio- 
sennym rzutują na zachowanie się wybranych elementów odporności 
siarowej. Stwierdzono, że u 3-dniowych cieląt urodzonych wiosną, po- 
chodzących z fermy bezściołowej i żywionych ściśle według norm zootech- 
nicznych w porównaniu do cieląt z tradycyjnej obory ściołowej (żywio- 
nych identycznie) występuje statystycznie wyższa wartość białka całko- 
witego, całkowitego poziomu immunoglobulin oraz immunoglobulin klasy 
IgM i podklasy IgG1. 

Nuriew i Salakhutdinow (26) wykazali u cieląt pochodzą- 
cych z kompleksów mlecznych i utrzymywanych w dobrych warunkach 
zoohigienicznych wyższy poziom nieswoistych elementów odporności hu- 
moralnej (białko całkowite, gammaglobuliny, lizozym, properdyna, aktyw- 
ność bakteriocydna surowicy) niż u cieląt przebywających w oborze 
tradycyjnej. W fermach bydła mlecznego u cieląt przebywających w 
dobrych warunkach zoohigienicznych wyższe stężenie białka całkowitego, 
gammaglobulin oraz immunolaktoglobulin niż u cieląt znajdujących się 
w gorszych warunkach utrzymania stwierdzał także Kolesnikow (13). 

W badaniach własnych wykazano niewielki wpływ pory roku na 
kształtowanie się badanych parametrów w surowicach cieląt. Nieco 
większe wartości uzyskali Wajda i Slanina (41) oraz Jemielia- 
nienko (7). Wajda i Slanina (41) określali (testem zmętnie- 
niowym) poziom ogólny immunoglobulin u cieląt 1—2-tygodniowych 
wiosną, latem i zimą, a Jemielianienko (7) stężenie IgM, IgA i IgG 
w surowicy cieląt nowo narodzonych oraz 3-dniowych w okresie jesieni, 
zimy, wiosny i lata. Badacze ci (7, 41) nie podają jednak warunków 
żywienia i utrzymania cieląt oraz matek. Niewielki wpływ pory roku 
na zachowanie się poziomu immunoglobulin surowiczych u cieląt nowo 
narodzonych znajduje potwierdzenie w badaniach Olsona i wsp. (28). 

Badania dotyczące kształtowania się dynamiki wybranych parame- 
trów odporności siarowej wykazały, że surowice cieląt przed pojeniem 
siarą zawierały stosunkowo małą ilość białka całkowitego oraz śladowe 
ilości immunoglobulin. Uzyskane dane są zgodne z wynikami innych 
autorów (11, 14, 24, 33, 41). Jedynie Clover i Zarkower (4) w 
surowicy cieląt przed podaniem siary nie stwierdzali obecności białek 
odpornościowych IgG i IgM. 

Wykazane w badaniach własnych wysokie wartości dla całkowitego 
stężenia immunoglobulin w surowicy cieląt w pierwszych dniach życia 
są następstwem intensywnego wchłaniania przeciwciał siarowych bez- 
pośrednio po urodzeniu i pojeniu siarą. W tym czasie niewielki jest 
także katabolizm tych białek (4, 15, 17, 22, 35). Godny podkreślenia 
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jest fakt, że ogólny poziom immunoglobulin stwierdzony w poszczegó!- 
nych okresach i grupach (z wyjątkiem 3-dniowych cieląt gr. I) był niższy 
od stężenia „krytycznego” (21), a mimo to żadne z badanych cieląt nie 
zachorowało. 

Immunoglobuliny klasy M (IgM) w badaniach własnych osiągały wy- 
soki poziom w surowicy cieląt już 4—6 godzin po podaniu pierwszej 
porcji siary. Rezultaty te są zgodne z badaniami nad selektywnym wchła- 
nianiem białek tej klasy prowadzonymi przez innych autorów (2, 34). 
Wartości uzyskane w poszczególnych okresach obserwacji dla przeciw- 
ciał zawartych w klasie IgM są zbliżone do danych z piśmiennictwa 
(4, 10, 24, 41). Obserwowana w badaniach własnych duża stabilność 
białek klasy IgM do 7 dnia życia potwierdza ich dominującą rolę w 
ochronie zdrowia cieląt w pierwszym tygodniu życia (10, 15, 17). 

W badaniach własnych poziom przeciwciał podklasy IgG1l, w porów- 
naniu do pozostałych immunoglobulin, w miarę upływu okresu obser- 
wacji w minimalnym stopniu ulegał obniżeniu. Podobne wyniki uzyskali 
Jensen (11) McGuire i wsp. (22), Molla (24), Stott i wsp. 
(383, 35, 36) oraz Wajda i Slanina (41). 

Stwierdzone w badaniach własnych relatywne obniżanie się całko- 
witego poziomu surowiczych immunoglobulin jest związane z sukcesyw- 
nym zanikaniem z surowicy cieląt immunolaktoglobulin, których miejsce 
zajmują przeciwciała pochodzące z syntezy własnej (11). Wykazane w 
populacji badanych cieląt obniżanie się poziomu immunoglobulin nie 
wpłynęło jednak na ich stan zdrowia. Potwierdza to pogląd Logana 

iGibsona (16), że w fermach o dobrych warunkach utrzymania mimo 
- hipoimmunoglobulinemii zachorowalność i śmiertelność cieląt jest niska. 

WNIOSKI 

1. W okresie wiosennym utrzymanie cieląt w warunkach fermy bez- 
ściołowej wpływa stymulująco na poziom immunoglobulin surowiczych, 
zwłaszcza podklasy IgG1. 

2. Pora roku (wiosna, lato) nie wywiera dającego się wykazać wpływu 
na poziom immunoglobulin w surowicy cieląt w ściołowym systemie 
utrzymania. 

3. W okresie letnim system utrzymania cieląt nie wpływa na stęże- 
nie immunoglobulin w surowicy. 
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PE3IOME 

Onpeqejeio ypoBeHb CEpO3HLIX MUMMYyHOTJIOÓYJIMHOB y 48 TEJIAT pAa3ĄEJEHHBIX HA 
ĄBe TPYINbI B 3ABUCUMOCTM OT CMCTEMbI COĄEpZKAHMA (C NOĄCTMIKOŃ, 6€3 NOĄCTMI- 
KM) M OT BpeMEHM TOJA (BeCHa, JIeTo). OTM MCCJIEĄOBAHMA BEJIMCE Ha NHpoTAZKEHKM 
30-ru Aue ZKM3HM. ONbITbI IIOKA3ZAJM, HTO COJEpKAHME TEJAT B BeCeHHMii IepUOĄ 
B cbepme 6€e3 IOĄCTMJIKM CTUMYyJMPYLIiE BJIMAET Ha yPOBEHb CEpO3HbIX MMMYyHO- 
TJIIOÓyJIMHOB, OCOG€HHO IIOĄKJIacca IgGy. BpeMa roqa He BIMAJO HA MMMYHOTJIOGY- 
HIMHHBIA IMOTEHHIMAJI CbIBODOTKM TEJAT B YyCJIOBMAX COĄEepKAHMA € NHIOĄCTMIKOŃ. B 
nieTuuń nepuoqą coqepzxaiue He BIMAJJO Ha KOHIEHTPALNMIO CEPO3HbIX MMMyHOTJIOOy- 
JNMHOB. 

IIpoBe4qeHHbie MCCJIEĄOBAHMA MOKA3ZbIBAIOT, H4TO BbICOKOE IPeAPACHO.1IOZKEHME TE- 
A1AT K 3a6odeBaHuaM B GÓOJbIIMX CTaqax ABJIAETCA peJYJIbTATOM HECOOJNOJEHKA 
TEeXHOJIOTMAECKUX IIpABKJI, A He CMCTEMbI COĄEPDZKANIA ZKMBOTHbIX. 

SUMMARY 

The authors determined the level od immunoglobulins in sera of 48 calves 
divided into groups on the basis of breeding system (litter, litterless) and of 
season (spring, summer) in the first 30 days of life. It was found that in spring 
the litterless system of breeding stimulated the level of serum immunoglobulins, 
mainly of IgG1. The season did not influence the level of serum immunoglobulins. 
The performed studies revealed that a high susceptibility of calves in a large- 
-scale breeding was rather the result of unproper technological performance than 
a breeding system of calves. 


